
ORIGINALE 

CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  25   del  28/04/2023

Oggetto:  DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL
SIG.  ADRIANO  SACCANI.  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI
RELATIVI ALLA SUA SURROGA.

SEDUTA  Ordinaria
Adunanza  di Prima convocazione

L'anno 2023 il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 20.00, nella sala
municipale delle adunanze.

In seguito ad inviti  scritti  diramati dal Presidente del Consiglio Comunale,
osservate le modalità di legge, dello Statuto Comunale e del Regolamento, si è
riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

 
Nominativo Pres. Nominativo Pres.

AZZOLINI DAVIDE SI MOZZI DANIELE SI
BONI BENEDETTA SI PANIZZI DONATELLA SI
BOTTESINI ROBERTA SI PICCININI MASSIMO SI
CATERISANO LUIGINA AG SALASSI ALESSANDRO SI
CAVATORTA NICOLA SI TORRICELLI CRISTINA SI
GARDANI LUCA SI ZAFFANELLA FABRIZIA SI
GOZZI PIETRANGELO SI ZUCCHINI ILARIA SI
MINOTTI ALESSIA SI
MOROZZO GABRIELE SI

Partecipa  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  CANDELA
SABINA;
Il  Sig.  GOZZI  PIETRANGELO  nella  sua  qualità  di  Presidente  constata  la
legalità  dell’adunanza,  assunta  la  presidenza  e  dichiarata  aperta  la  seduta,
invita il Consiglio a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione:



(Per  la  discussione  inerente  al  presente punto dell’ordine  del  giorno si  rinvia  alla  registrazione
audio, depositata agli atti del Comune, e live stream consultabile sul sito web del Comune.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
 che il Consigliere comunale sig. Adriano Saccani, con nota prot. n. 13022 del 24 aprile 2023, ha

rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale
 che ricorre pertanto la fattispecie di cui all’art. 38 del testo unico enti locali 267/2000, ai sensi del

quale le stesse sono immediatamente efficaci ed il consigliere comunale deve essere surrogato; 
 che secondo i verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale, contenenti le risultanze della elezione diretta

del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi il 20 e 21 settembre 2020 e il 4 e 5 ottobre 2020 per
il turno di ballottaggio, tra i non eletti della lista “Uniti per Viadana” la Sig.ra Paola Sereni si trova
in posizione utile per la surroga;

Vista  la  nota  prot.  n.13293  del  27  aprile  2023,  mediante  la  quale  l’interessata,  appositamente
interpellata, ha trasmesso comunicazione di rinuncia alla carica di Consigliere Comunale 

Considerato che secondo i suddetti verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale, il Sig. Enos Pradella è il
successivo tra i non eletti della lista “Uniti per Viadana” e si trova in posizione utile per la surroga;

Vista la nota mediante la quale l’interessato, appositamente interpellato, ha trasmesso la propria
accettazione  e  reso  la  dichiarazione  ai  sensi  di  legge  in  merito  alla  insussistenza  di  cause  di
ineleggibilità o incompatibilità con la carica di consigliere comunale; 

Presa  visione  delle  cause  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  per  i  Consiglieri  Comunali
previste dall’art. 60 e seguenti del T.U. 267/2000;

Ritenuto  dover  proporre  la  surroga  del  consigliere  comunale  Adriano  Saccani  chiedendo  al
Consiglio Comunale la convalida del neo consigliere Enos Pradella;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica (ex art.49 del D. Lgs. 18
agosto 2000 n.267), parere allegato al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

 Di surrogare il consigliere dimissionario Sig. Adriano Saccani con il Sig. Pradella Enos, nei
confronti del quale nessuno dei presenti eccepisce cause di ineleggibilità ed incompatibilità
previste dall’art. 60 e seguenti del T.U. 267/2000 e successive modifiche;

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di procedere alla surroga;

CON separata votazione 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

 di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del T.U.E.L.



COMUNE DI VIADANA

Pareri

38

DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. ADRIANO SACCANI.
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI RELATIVI ALLA SUA SURROGA.

2023

Unità Operativa Segreteria e Protocollo - Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2023

Ufficio Proponente (Unità Operativa Segreteria e Protocollo - Contratti)

Data

Parere Favorevole

Dott. Martino Conforti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Cattafesta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
GOZZI PIETRANGELO DOTT.SSA CANDELA SABINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GOZZI PIETRANGELO in data 08/05/2023
CANDELA SABINA in data 08/05/2023


